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«بالاترین سطح 
تهدیدات تروریستی» 

علیه آمریکا
رئیس کمیته اطلاعاتی مجلس 
نمایندگان آمریکا هشدار می دهد که آمریکا 
در حال حاضر با بیشترین احتمال وقوع 
یک حمله تروریستی در خاک خود مواجه 
است. مایکل ترنر در مصاحبه با سی بی اس 
در رابطه با گزارشات بازداشت افراد مرتبط 
با گروه تروریستی داعش در خاک آمریکا 
مورد پرسش قرار گرفت. او گفت: «چیزی 
که در این گزارش ها حائز اهمیت بوده و 
به ویژه در اظهارات عمومی کریستوفر 
ری، مدیر اف بی آی، به چشم می خورد 
این است که ما با بالاترین سطح تهدید 
تروریستی روبه رو هستیم و سیاست های 
دولت به طور مستقیم با تهدیداتی گره 

خورده که آمریکایی ها را هدف گرفته اند».
او گفت که با توجه به اظهارات 
عمومی مدیر اف بی آی در جلسات مختلف 
کمیته های کنگره در شش ماه گذشته و 
پیش تر، تهدیدها «دیگر حدس و گمان» و 
«فرضیه» نیستند. ترنر گفت: «ما مسئولانی 
داریم که وارد گود شده اند و مطمئنا کمیته 
مجلس و اعضای آن بر سر اطلاعاتی که 
پیش روی ما قرار دارد هم نظر هستند. 
به دلیل سیاست های دولت که به مردم 
اجازه می دهد بدون بازرسی از مرز عبور 
کنند، تروریست هایی داریم که داخل خاک 
آمریکا فعالیت می کنند و جان آمریکایی ها 
را به خطر می اندازند». اظهارات او در 
رابطه با گزارشاتی مطرح شده که در 
آنها به نقل از مقامات ناشناس آمریکایی 
گفته شده که دست کم هشت شهروند 
تاجیکستانی به اتهام ارتباط با داعش در 
چندین شهر بزرگ از جمله نیویورک و 
لس آنجلس بازداشت شده اند. ترنر به 
فاکس نیوز هم گفت: «سناتور لیندسی 
گراهام (نماینده جمهوری خواه کارولینای 
جنوبی) در نامه ای به چاک شومر، رهبر 
اکثریت (نماینده دموکرات نیویورک)، 
و میچ مک کانل، رهبر اقلیت (نماینده 
جمهوری خواه کنتاکی)، درخواست کرد 
یک جلسه توجیهی محرمانه در رابطه 
با تهدیدات داعش برای سناتورها برگزار 
شود». گراهام در ایکس نوشت: «از زمان 
خروج آمریکا از افغانستان در سال ۲۰۲۱ 
و جدا از امنیت مرزی ضعیف، تاکنون 
هیچ وقت به این اندازه نگران حمله به 
کشورمان نبودم». او دو روز پیش نیز گفته 
بود که بیش از دو سال است به همه 
هشدار داده و معتقد است که آمریکا 
در معرض خطر حمله ای مشابه حمله 
تروریستی ۱۱ سپتامبر قرار دارد. کریستوفر 
ری در اوایل ماه جاری به کمیته سنا گفت: 
«آمریکا در حال حاضر با تهدیدات ناشی 
از تروریست های خارجی مواجه است؛ 
تهدیداتی که پس از حمله تروریستی 
هفتم اکتبر، که آتش جنگ بین اسرائیل و 
حماس را شعله ور کرد، وارد سطح دیگری 
شده اند».  مدیر اف بی آی ضمن درخواست 
افزایش بودجه برای این سازمان گفت: 
«وقتی به پیشینه کاری ام به عنوان مجری 
قانون نگاه می کنم، به ندرت می توانم 
زمانی را به خاطر بیاورم که این همه تهدید 
به طور هم زمان امنیت مردم و امنیت کشور 
را به خطر انداخته باشد، اما اکنون که اینجا 

هستم با چنین موقعیتی روبه رو هستیم».

رئیس جمهور روسیه در بحبوحه نگرانی های بین المللی از 
همکاری های نظامی روسیه و کره شمالی، روز گذشته برای دیدار 
و گفت وگو با کیم جونگ اون رهبر رژیم کمونیستی کره شمالی 
به این کشور سفر کرد. سفر رئیس جمهور روسیه به کره شمالی 
در حالی است که تنش ها میان هر دو کشور با ایالات  متحده 
آمریکا عمیق تر شده است و این سفر می تواند بحران موجود را 

تشدید کند.
این اولین سفر ولادیمیر پوتین به کره شمالی در بیش از دو 
دهه گذشته و آخرین نشانه از تعمیق همسویی دو «قدرت 
هسته ای» است که هم زمان نگرانی های گسترده بین المللی را 
برانگیخته است. این یک سفر خارجی نادر برای پوتین از زمان 
آغاز تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ و لحظه 
کلیدی برای کیم جونگ اون، رهبر رژیم کره شمالی است که 
کشورش از زمان شیوع کووید تاکنون میزبان رهبر دیگری نبوده 
است، از پوتین در پیونگ یانگ پذیرایی می کند، شهری که یکی از 
منزوی ترین پایتخت های جهان است. انتظار می رود این دیدار که 
آمریکا آن را از نزدیک دنبال می کند، مشارکت رو به رشد بین دو 
کشور را که بر پایه خصومت مشترک آنها با غرب و نیاز پوتین به 
حمایت در جنگ جاری خود علیه اوکراین استوار است، تقویت 
کند. پوتین پس از سفر خود به کره شمالی، امروز برای یک سفر 
دوروزه دیگر به هانوی سفر خواهد کرد تا روابط ویتنام تحت 
حاکمیت کمونیست ها با روسیه را به نمایش بگذارد، سفری که 

آن هم بی تردید زیر نظر آمریکا خواهد بود.
یوری اوشاکوف، دستیار رئیس جمهوری روسیه در یک 
کنفرانس مطبوعاتی گفت که پوتین در سفر به کره شمالی دستور 
کار «بسیار فشرده ای» خواهد داشت. اوشاکوف گفت که هر دو 
رهبر قصد دارند یک مشارکت راهبردی جدید را امضا کنند و افزود 
که رویدادهای اصلی مربوط به این دیدار برای امروز برنامه ریزی 
شده است. اوشاکوف تأکید کرد که این توافق تحریک آمیز یا علیه 
سایر کشورها نیست، بلکه هدف از آن تضمین ثبات بیشتر در 
شمال شرق آسیاست. او گفت که قرارداد جدید جایگزین اسناد 
امضاشده بین مسکو و پیونگ یانگ در سال های ۱۹۶۱، ۲۰۰۰ و 
۲۰۰۱ خواهد شد. بر اساس گزارش ریانووستی، رسانه حکومتی 
روسیه، اوشاکوف گفت: «طرف ها همچنان روی آن کار می کنند و 

تصمیم نهایی در مورد امضای آن اتخاذ خواهد شد».
تصاویر ماهواره ای، آماده سازی رژیم کره شمالی برای رژه 
بزرگ در میدان مرکزی پیونگ یانگ را نشان می دهد. در یکی از 
تصاویر دیده می شود که یک جایگاه عظیم در ضلع شرقی میدان 
کیم ایل سونگ، مکانی که همه رژه های بزرگ در کره شمالی در 
آن برگزار می شود، ساخته شده است. در تصویر قبلی که در پنجم 
ژوئن گرفته شده، افراد در حال تمرین رژه و راهپیمایی مشاهده 
می شوند. جان کربی، سخنگوی امنیت ملی آمریکا در همین 
ارتباط به خبرنگاران گفت که دولت بایدن «نگران نفس این 
سفر» نیست و افزود: «آنچه ما نگران آن هستیم تعمیق روابط 

بین این دو کشور است».
ایالات متحده، کره جنوبی و سایر کشورها، کره شمالی را به 
ارائه کمک های نظامی چشمگیر به روسیه در ماه های اخیر 
متهم کرده اند و ناظران می گویند ممکن است مسکو تحریم های 
بین المللی را برای کمک به توسعه برنامه ماهواره ای نظامی 

نوپای پیونگ یانگ نقض کند. سفر پوتین بازدید سفری است که 
کیم جونگ اون در سپتامبر گذشته انجام داد. در آن زمان رهبر 
کره شمالی برای بازدید از توقف هایی در کارخانه تولید جت های 
جنگنده و تأسیسات پرتاب موشک، با قطار زرهی خود به منطقه 
خاور دور روسیه سفر کرده بود. کیم هفته گذشته در پیامی به 
پوتین به مناسبت روز ملی روسیه در ۱۲ ژوئن از آینده «روابط 
معنادار و رفاقت نزدیک» دو کشور استقبال کرد. بر اساس گزارش 
روزنامه رودونگ سینمون که ارگان کمیته مرکزی حزب کارگر 
کره شمالی است، کیم گفت: «مردم ما از کار موفق ارتش و مردم 

روسیه حمایت کامل و با آن اعلام همبستگی می کنند».
پوتین در مقاله ای برای همین روزنامه که روز گذشته هم زمان 
با آغاز این سفر منتشر شد، از پیونگ یانگ برای نشان دادن «حمایت 
بی دریغ» از جنگ روسیه در اوکراین تشکر کرد و گفت که دو 
کشور «آماده مقابله با جاه طلبی دسته جمعی غرب هستند». 
او گفت که دو کشور «به طور فعال مشارکت چندجانبه خود را 
پیش می برند» و «مکانیسم های تجارت جایگزین و حل وفصل 
متقابل را که توسط غرب کنترل نمی شود، توسعه می دهند، 
به طور مشترک با محدودیت های یک جانبه غیرقانونی مخالفت 

می کنند و بنای امنیت برابر در اوراسیا را شکل می دهند».
این نشست تنها چند روز پس از اجلاس سران گروه هفت 
در ایتالیا با حضور ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
برگزار می شود که در آن رهبران غربی حمایت همیشگی خود از 
اوکراین را تکرار کردند. آنها موافقت کردند که از سود حاصل از 
دارایی های مسدودشده روسیه برای حمایت از اوکراین استفاده 

کرده و به این کشور جنگ زده ۵۰ میلیارد دلار وام بدهند.
این رویداد همچنین پس از نشست صلح بین المللی برای 
اوکراین در سوئیس و با حضور بیش از صد کشور و سازمان انجام 
شد. شرکت کنندگان در این نشست قرار بود از دیدگاه زلنسکی 
برای صلح حمایت کنند که خواستار خروج کامل نیروهای 
روسیه از خاک اوکراین است. پوتین یک روز قبل از گردهمایی 
سوئیس با ارائه شرایط صلح خود، از جمله خروج نیروهای 
اوکراینی از چهار منطقه نیمه اشغالی و اینکه کی یف از تلاش 
خود برای پیوستن به ناتو دست بردارد، این تلاش ها را رد 
کرد. اوکراین و متحدانش می گویند این درخواست های روسیه 

تحقق یافتنی نیست.
سفر پوتین به کره شمالی فرصت مهمی برای او در جهت 
تقویت حمایت رژیم کیم از جنگ روسیه در اوکراین است، هدفی 
که ممکن است با تأخیر طولانی کمک های نظامی آمریکا به 
اوکراین محقق شود. لوید آستین، وزیر دفاع ایالات متحده ماه 
گذشته به قانون گذاران آمریکایی گفت که دریافت مهمات و 
موشک های کره شمالی به نیروهای روسیه اجازه داده است که 
«روی پای خودش بایستد». وزارت دفاع کره جنوبی در اوایل 
سال جاری اعلام کرد که پیونگ یانگ بین ماه آگوست و فوریه 
حدود شش هزار و ۷۰۰ کانتینر به روسیه ارسال کرده است که 
می توانند بیش از سه میلیون گلوله توپ ۱۵۲ میلی متری یا بیش 
از ۵۰۰ هزار گلوله موشک انداز چندگانه ۱۲۲ میلی متری را در 
خود جای دهند. در مقابل نیز کره شمالی بیش از ۹ هزار کانتینر 
تسلیحات نظامی روسیه را دریافت کرده است. هم مسکو و هم 
پیونگ یانگ چنین انتقال تسلیحاتی را رد کرده اند و یک مقام ارشد 

کره شمالی ماه گذشته این اتهامات را «مغالطه پوچ» خواند. 
با این حال مستندات متعدد ادعای مقام های روسیه و کره شمالی 
را رد می کند. سخنگوی کرملین هفته گذشته در پاسخ به پرسشی 
درباره نگرانی  های بین المللی از انتقال فناوری های حساس 
روسیه به پیونگ  یانگ در ازای کالاهای دریافتی از کره شمالی، 
گفت که «ظرفیت» دو کشور برای توسعه روابط دوجانبه 
«عمیق» است و «نباید کسی را نگران کند» و افزود که «نباید و 

نمی توان این موضوع را به چالش کشید».

گسترش رابطه  نظامی
اکنون نگرانی های فزاینده ای درباره روابط نظامی مسکو 
و پیونگ یانگ وجود دارد؛ زیرا کره شمالی تسلیحات مورد نیاز 
روسیه را برای استفاده علیه اوکراین در ازای کمک های اقتصادی 
و انتقال فناوری در اختیار این کشور قرار می دهد. از زمانی که 
کیم در ماه سپتامبر برای دیدار با پوتین به روسیه سفر کرد، 
همکاری های نظامی، اقتصادی و سایر همکاری ها بین دو کشور 

افزایش یافته است.
آندری لانکوف، کارشناس کره شمالی در دانشگاه کوکمین در 
سئول گفت که پیونگ یانگ امیدوار است در ازای ارائه مهمات 
توپخانه و موشک های بالستیک کوتاه برد از مسکو تسلیحات 
پیشرفته دریافت کند. لانکوف تأکید کرد اگرچه روسیه تمایلی به 
به اشتراک گذاشتن فناوری های پیشرفته نظامی خود با کره شمالی 
ندارد، اما مشتاق دریافت مهمات از پیونگ یانگ است. کیم 
در ماه های اخیر، به تشدید روابط با روسیه تمایل نشان داده 
است و می کوشد ضمن تقویت پایگاه منطقه ای، روابطش را با 
کشورهایی که مقابل ایالات متحده قرار دارند، گسترش دهد. 

ایده ای که او به عنوان «جنگ سرد جدید» از آن سخن می گوید.
پوتین آخرین بار در سال ۲۰۰۰ در سفر به کره شمالی با 
کیم جونگ ایل، سلف و پدر کیم دیدار کرد. سفر روز گذشته 
رئیس جمهور روسیه نشان می دهد که او می کوشد تا حضور 
خود را در صحنه جهانی بار دیگر تثبیت کند و با جذب شرکای 
هم فکر، تصویر انزوای خود به دلیل تهاجم گسترده به اوکراین 
را از بین ببرد. ماه گذشته پوتین به پکن سفر کرد و در آنجا با 
شی جین پینگ، رهبر چین، مخالفت مشترک خود را با آنچه 
به عنوان نظم جهانی به رهبری ایالات متحده می دانند، تأیید 
کردند. مسکو هفته گذشته میزبان وزرای خارجه اقتصادهای 
بزرگ و در حال توسعه گروه بریکس، یعنی چین، ایران، آفریقای 
جنوبی و برزیل بود. اقدام پوتین برای تقویت روابط با کره شمالی 
نیز برای کیم که سال ها مشمول تحریم های بین المللی به خاطر 
برنامه غیرقانونی تسلیحات هسته ای است، مفید بوده است. 
روسیه قبلا از تحریم های بین المللی و تحقیقات تحت حمایت 
سازمان ملل در مورد برنامه تسلیحاتی غیرقانونی کره شمالی 
حمایت می کرد، تحقیقاتی که شامل آزمایش موشک های 
بالستیک قاره پیمای دوربرد است که روی کاغذ می توانند به 
سرزمین اصلی آمریکا برسند. اما به نظر می رسد اتکای آشکار 
روسیه به کره شمالی و افزایش اصطکاک با غرب این پویایی را 
تغییر داده است. در ماه مارس، مسکو قطع نامه سازمان ملل 
برای تجدید نظارت مستقل بر نقض تحریم های شورای امنیت 

توسط کره شمالی را وتو کرد.

هم زمان با  گسترش همکاری های نظامی روسیه و کره  شمالي و افزایش تنش در  رابطه غرب با مسکو  و  پیونگ یانگ

«پوتین» در آغوش «رفیق» دور جدید روابط استراتژیک آمریکا و ترکیه

جف فلیک، سفیر آمریکا در آنکارا، به تازگی اعلام کرده پس از گسترش ناتو و 
قرارداد فروش جنگنده های اف-۱۶، ترکیه در غرب لنگر انداخته و روابط استراتژیک 
آمریکا و ترکیه قوی تر از همیشه است. نگاه کنگره آمریکا به ترکیه نیز در مقایسه با 
گذشته بهتر است و نشست ناتو که ماه آینده در واشنگتن برگزار می شود، فرصتی 
برای دیدار بایدن و اردوغان است. این دیدار که در ماه می   برنامه ریزی  شده  بود، به 
 دلیل تداخل برنامه ریزی ها در شرایط سخت سیاسی درباره وضعیت غزه، لغو شده 
 بود. فلیک با اشاره به درخواست کمک آنها از ترکیه در جریان مذاکرات آتش بس 
در غزه، مدعی شد آمریکا در جریان مذاکرات آتش بس از ترکیه خواست پیام هایی 
را به رهبران حماس برساند. اگرچه طرفین درباره جنگ غزه اختلاف  نظر دارند، اما 
مشارکت ترکیه با آمریکا هیچ  وقت به این اندازه قوی نبوده است. سفیر آمریکا درباره 
استحکامات نظامی آمریکا در یونان مدعی است: «ادعایی مبنی بر اینکه استحکامات 
نظامی آمریکا در شهر بندری «دده آغاچ» یونان علیه ترکیه انجام می شود، بی اعتبار 
است. ما برای متحدان خود در ناتو اهمیت قائل بوده و یکی را بر دیگری ترجیح 
نمی دهیم. این استحکامات نظامی برای حمایت از تلاش های دفاعی در اوکراین 
به شدت مورد نیاز است. ترکیه با استفاده از کنوانسیون مونترو کمک زیادی کرده 
است، اما این قرارداد درعین حال از تأمین تجهیزات برای اوکراین از طرف متحدان نیز 
جلوگیری می کند. ما یک متحد را بر متحد دیگر ترجیح نمی دهیم. این را با اطمینان 
می  گویم که ترکیه شریک ماست و ما به  دنبال ایجاد استحکامات نظامی علیه ترکیه 
نیستیم. ما نگران آنچه در اوکراین اتفاق می افتد، هستیم و تمام تلاش خود را برای 
حمایت از آن انجام می دهیم. به گفته او، کنگره فروش جنگنده های اف-۱۶ به 
ترکیه را در ماه ژانویه تصویب کرد که البته این گام بزرگی است. ما از هر گامی در 
راستای حل مسئله سامانه های دفاع هوایی اس-۴۰۰ که مانع از مشارکت ترکیه در 
برنامه F-35 می شود، استقبال می کنیم. اگر پیشرفتی در این زمینه حاصل شود، ما 
از مذاکرات مجدد با ترکیه استقبال خواهیم کرد. بازگشت به تولید مشترک نقطه 
سختی است اما تصمیم گیری در این زمینه را به شرکا می سپارم. اردوغان بعد از 
اینکه فلیک، سفیر آمریکا در آنکارا، در تاریخ ۹ می  گفت «کاخ سفید به زودی دعوت 
خود از اردوغان را اعلام خواهد کرد»، سفر به آمریکا را به خاطر فشردگی برنامه 
خودش به تعویق انداخت. این در حالی است که اردوغان آن روزها برنامه فشرده ای 
نداشت. شاید اگر این سفر برگزار می  شد، فرصت محکوم کردن اسرائیل و حمایت 
از فلسطین را در مقابل بایدن و رسانه های بین المللی به  دست می آورد. شاید هم 
بایدن و تیم او با مدنظر قرار دادن این احتمال، از خیلی وقت پیش پشیمان شده 
بودند. آن فرصت نه تنها از دست رفت، بلکه به منافع سیاسی ترکیه ازجمله ناتو هم 
خدمت نمی کرد. در روزهای ۹ الی ۱۱ جولای اجلاس هفتاد و پنجمین سال تأسیس 
ناتو در واشنگتن برگزار خواهد شد و اردوغان در این اجلاس شرکت خواهد کرد. 
هم زمان با افزایش نسبت هزینه ها در صنایع دفاعی ترکیه بر تولید ناخالص داخلی 
این کشور، رشد درخورتوجهی در تولید پهپادها، تانک ها و رزم ناوها مشاهده می شود 
و ترکیه اکنون ۸۰ درصد نیازهای خود را در این زمینه از صنایع داخلی تأمین می کند. 
هم زمان «متیو میلر»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، اعلام کرد ترکیه نامه پیشنهاد 
و پذیرش خرید جنگنده های اف-۱۶ آمریکا را امضا کرد. این فروش، سرمایه گذاری 
در توانایی عملیاتی مشترک با ناتو است و آمریکا از منافع امنیتی ترکیه و هم پیمانان 
ناتو حمایت خواهد کرد. پایان پروسه این معامله زمان بر است. ترکیه در نظر دارد در 
چارچوب این روند ۴۰ فروند جنگنده «بلوک-۷۰ اف-۱۶» جدید و برای مدرنیزه کردن 
ناوگان موجود خود و ۷۹ عدد بسته مدرنیزاسیون اف-۱۶ بخرد. جفری فلیک، سفیر 
آمریکا، درباره فروش جنگنده های اف-۱۶ جدید به ترکیه تأکید کرده است «گام 
مهمی در خرید جدیدترین نسل جنگنده های F-16 Block 70 ترکیه و مدرن سازی 
ناوگان F-16 موجود این کشور برداشته شد. این گام خوبی برای امنیت ملی آمریکا، 
امنیت ملی ترکیه و قابلیت همکاری ناتو است. اداره امور سیاسی و نظامی زیر نظر 
وزارت خارجه آمریکا نیز اعلام کرد: «آمریکا با افتخار اعلام می کند که گام مهمی در 
راستای دستیابی ترکیه به جنگنده های نسل جدید F-16 Block 70 برداشته  است 
که پیشرفته ترین آنها تولید شده و تنها در دسترس نزدیک ترین متحدان و شرکای 
ما است. این تنها یکی از آخرین نمونه های تعهد تزلزل ناپذیر آمریکا به مشارکت 
امنیتی خود با ترکیه است. افزایش قدرت ترکیه در منطقه، آمریکا را به توافق با 
ترکیه سوق داده است. به نتیجه رسیدن موضوع فروش جنگنده های اف-۱۶ به 
ترکیه، موجب سرعت گرفتن روند مناسبات دو کشور شده است و زمان توافق ترکیه و 
آمریکا فرارسیده است. در شرایط آشفته جهانی، آمریکا و ترکیه نمی توانند با یکدیگر 
بیگانه شوند و نزدیکی ترکیه به غزه و اوکراین، موقعیت ترکیه در نزد آمریکا را بسیار 
حائز اهمیت کرده است. آمریکا برای مهار نفوذ چین، روسیه و ایران در آفریقا، 
آسیای مرکزی و خاورمیانه می تواند از ترکیه بهره بگیرد. موقعیت جغرافیایی، نفوذ 
منطقه ای و ظرفیت فزاینده صنایع نظامی، ترکیه را در راه مبارزه با نظام چندقطبی و 

بی نظمی جهانی به جایگاه یک شریک ارتقا داده است.

یادداشت

دیپلمات پیشین و تحلیلگر  امور  بین الملل
محمود  فاضلی

 کارت تردد فرودگاه مهرآباد
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